
Částka 2 Vlstník Nejvyišiho kontrobúho úřadu Strana 166

49/94
Kontrolní závěr z kontroly nakládání se státním majetkem, kterým jsou v současnosti

objekty bývalého rekreačního střediska ÚV KSČ Orlík - Vystrkov

Zařazenikontroly do plánu kontrolni činnostiNKÚ
na rok 1994 schválilo Kolegium Úřaduna základě vlast
niho podnětuve smyslu § 17 odst. 2 zákona Č. 166/1993
Sb., o Nejvyššim kontrolnim úřadu, pod pořadovým čís

lem 49/94.

Kontrolu provedli pracovnici Oblastního odboru
NKÚ v Berouně a Odboru životniho prostředí a výstav
by NKÚ v době od 5. 12. 1994 do 17. 3. 1995 na Okres
nim úřadě (dále jen "OkÚ") Přibram, v hospodářském
zařizeni ÚV KSČ Pragoservis (dále jen .Pragoservis")
a v Komunistické straně Čech a Moravy (dále jen
"KSČM") jako právním nástupci KSČ.

Cílem kontroly bylo prověřit, zda s objektem býva
lého rekreačniho střediska ÚV KSČ Orlik - Vystrkov
(obec Kozárovice - okres Příbram) - (dále jen "RS Or
lík") je nakládáno s péči řádného hospodáře.

Kontrola se zaměřila na:
A.převod RS Orlík z ÚV KSČ na Okresni národní vý

bor (dále jen "ONV') Přibram,

B. postup OkÚ Příbram při navraceni majetku KSČ lidu
CSFR,

C.hospodařeni ONV a OkÚ Přibram s majetkem KSČ

při provozováni RS Orlík.

Sen á t Ú řad u (ve složeni: Ing. Petr Skála
- předseda, JUDr. František Bárta, Ing. Karel Bidlo,
Mgr. Marie Hošková, Ing. Jiři Kalivoda - členové) na
svém zasedání, které se konalo dne 25. 4. 1995,

se h vál i 1 usnesenim Č. 49/94/112
k o nt rol n í z á věr v tomto znění:

Úvod:

Na základě hospodářských smluv (dále jen "HS")
Č. 15/90 ač. 20/90, uzavřených dne 30. 3. 1990 mezi
ÚV KSČ a ONV Přibram (od 24. ll. 1990 OkÚ), byl
ke dni 31. 3. 1990 proveden bezúplatný převod nemo
vitého a movitého majetku RS Orlík na ONV Přibram.

Smlouvou Č. 15/90 byl převeden nemovitý majetek a
pozemky v pořizovací hodnotě 75077 Kčs; tento maje
tek OkÚ Přibram vydal původnim vlastnikům podle
zákona Č. 403/1990 Sb., o zmirněni následků některých

majetkových křivd, ve znění pozdějších předpisů.

Smlouvou Č. 20/90 byl převeden majetek v pořizovací

hodnotě 65 492 490 Kčs (z toho nemovitý majetek v hod
notě 60 993 221 Kčs a movitý majetek v hodnotě

4 499 269 Kčs).

Podle HS Č. 20/90 s ÚV KSČ zajišťoval provoz RS
Orlík do 30. 4. 1990 na vlastni náklady Pragoservis.

V obdobi od 1. 5. do 31. 10. 1990 nezbytný provoz
RS Orlík zajišťoval na své náklady ONV Přibram, a to

prostřednictvim Okresniho podniku služeb (dále jen
"OPS") Přibram na základě smlouvy o obstaráváni
záležitosti. Celkové náklady, které provozováním RS
Orlík vznikly ONV Přibram v tomto obdobi, činily

1 013 748 Kčs.

Od převzetí RS Orlik probihala jednáni funkcioná
řů a Rady ONV Přibram o výběru partnera a způsobu

provozováni tohoto střediska. Na základě výběrového

řizeni a doporučeni Rady ONV bylo plenárním zasedá
nim ONVPříbram dne 24.9. 1990 schváleno usneseni,
kterým bylo odsouhlaseno ustaveni akciové společnosti

s těmito akcionáři: Gustav Struck - 50,5 %, ONV Při

bram - 33 %, Státní lesy Benešov - 10 % a OPS Přibram

- 6,5 %, a uloženo Radě ONV neprodleněučinitveške
rá opatřeni souvisejici s ustavenim akciové společnosti.

Zakladatelská smlouva a. s. Ingo - Orlik byla uzavřena

dne 22. 10. 1990, usneseni o zápisu do podnikového
rejstříku nabylo právní moci dne 14. ll. 1990.

Dne 22. 10. 1990 uzavřel ONVPřibram s touto spo
lečností "Smlouvu o dočasném užíváni majetku ve smys
lu § 348 hospodářského zákoniku". Tato smlouva je
podepsána zakladateli a. s. Ingo - Orlik, neboť v době

podpisu společnost nebyla zapsána v podnikovém
rej střiku. Účinnost smlouvy nastala dnem registrace
a. s. Ingo - Orlík. V souvislosti s výsledkem výběrové

ho řizeni na hospodárné využiti RS Orlík podepsal ONV
Přibram s firmou Gustav Struck, GmbH, dne 22. 10.
1990 smlouvu, ve které se tato firma zavázala uhradit
ONV Příbramveškeré náklady, které vznikly v souvis
losti s provozem a údržbou RS Orlik v době od 28. 4. do
31. 10. 1990, dále se zavázala poskytnout částku 300 tis.
DM (splatnou na účet ONV Přibram pro humanitární
účely) a garantovala ročni přijemONV Přibramve výši
200 tis. DM bez ohledu na hospodářský výsledek a. s.
Ingo - Orlík. Toto ujednáni bylo platné po dobu exis
tence a. s. Ingo - Orlík. Náklady ve výši 1 013 748 Kčs,

které vznikly ONV Přibram s provozováním RS Orlik
v období od 1. 5. do 31. 10. 1990, uhradila firma Ingo
- Pet, Gustav Struck, s. r. o., na účet OkÚ Přibram dne
21. 1. 1991. Humanitární dar ve výši 5 478 000 Kčs

(300 tis. DM) zaslala stejná firma na účetOkÚ Přibram
dne 26.2. 1991. Hospodařeni a. s. Ingo - Orlik v letech
1991 a 1992 skončilo ztrátou. Smluvně garantovanou
částku 200 tis. DM ročně, tj. za dva roky 400 tis. DM,
firma Gustav Struck, GmbH, na účet ONV Přibram do
doby kontroly nepoukázala,

Na základě podáni OkÚ Přibram rozhodl Vrchní
soud v Praze rozsudkem ze dne 10. 6. 1993 pod Č. j.
7 Cmz 32/92-25 o zrušeni usneseni Obvodniho soudu
pro Prahu 1 ze dne 13. ll. 1990 spisová značka

SPZ 8501/90 Sa 329/1 o povoleni zápisu a. s. Ingo
- Orlík do podnikového rejstřiku z důvodů porušeni zá
konných podmínek zápisu akciové společnosti. Rozsu
dek byl OkÚ Přibram doručen 6. 10. 1993. Zrušením



Částka 2 Věstnik Nejvyiiiho kontrolniho úřadu Strana!67

rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 1 o zápisu a. s.
lngo - Orlík do obchodního rejstříku přestala být tato
společnost právnickou osobou a smlouva o dočasném

užívání majetku RS Orlík pozbyla účinnosti.

OkÚ Příbram po obdržení rozsudku nezajistil opráv
něné provozování RS Orlík. Tento majetek bez právní
ho důvodu dále využívala zaniklá a. s. lngo - Orlík do
února 1994. V tomto období uhradil OkÚ Příbram této
společnosti náklady za provoz střediska v celkové výši
1 107080 Kč.

Na základě výsledků výběrového řízení na provozo
vání RS Orlík byla vybrána Burzovní společnost pro
kapitálový trh, a. s. S touto společností a společností

VAKAM, s. r. O., založil OkÚ Příbram akciovou spo
lečnost Orlík se základnímjměním 1 mil. Kč, zapsanou
do obchodního rejstříku dne 6.4. 1994. Kapitálový po
díl OkÚ Příbram v této a. s. činil 30 %. Se společností

Orlík, a. s., uzavřel OkÚ Příbram dne 27. 4. 1994 ná
jemní smlouvu, ve které pronajal majetek RS Orlík na
dobu 25 let.

A. Převod RS Orlík z ÚV KSČ na ONV Přibram

1. ÚV KSČ při uzavření HS č. 20/90 porušll:

1.1. ustanovení § 43 zákona č. 40/1964 se., Občan
ský zákoník, ve znění pozdějších předpisů, kde
je uvedeno:

" Účastnici jsou povinni dbdt, aby při úpravě
smluvnick vztahů bylo odstraněno vše, co by mo
hlo vést ke vzniku rozporů."

Odůvodnění:

Ekonomické oddělení ÚV KSČ uvedlo v HS Č. 20/
/90 jako předávající organizaci ÚV KSČ, ačkoliv maje
tek KSČ byl vlastnictvím KSČ jako celku. Vlastnictví
KSČ k RS Orlík vyplývá ze zákona Č. 15/1990 Sb., o po
litických stranách. Z § 7 vyplývá, že hospodaření poli
tických stran se řídilo v kontrolovaném období přede
vším § 97 až 106 zákona Č. 109/1964 Sb., Hospodářský
zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen "HZ").

Usnesení mimořádného sjezdu KSČ ze dne 21. 12.
1989 v článku II. písm. a) zrušilo dosavadní stanovy
KSČ a neschválilo návrh nových stanov. Prozatímní
organizační řád KSČ (schválený mimořádným sjezdem
KSČ - dále jen "Řád") nahradil stanovy KSČ do XVIII.
sjezdu KSČ, který se konal v listopadu 1990. Řád ne
určil odlišně vlastnictví majeteku KSČ ve smyslu § 100
odst. 2 HZ, takže majetek KSČ byl vlastnictvím KSČ

jako celku.

KSČ a její orgány jako předávající organizace ne
odstranily nedostatky, které mohly vést ke vzniku roz
porů, a to:

- KSČ neurčila rozsah práva hospodaření k RS Orlík
ve smyslu § 101 HZ. Tento rozsah neurčil ani ÚV

KSČ vůči Pragoservisu. V důsledku toho vznikly ne
vyjasněné majetkoprávní vztahy k majetku příslušejí

címu RS Orlík. ÚV KSČ nezapsal kmenovéjmění Pra
goservisu do podnikového rejstříku ani je jednoznač

ně neurčil. V souvislosti s převodem majetku RS Or
lík Pragoservis bezúplatně převedl část movitého ma
jetku RS Orlík na ONV Příbram, aniž byl smluvní
stranou (např. z účtu 110 - drobné a krátkodobé před

měty převedl movitý majetek RS Orlík v celkové výši
1 135 064 Kčs).

- Ekonomické oddělení ÚV KSČ, jednající za ÚV KSČ,

převedlo RS Orlík na jinou organizaci, než bylo sta
noveno usnesením ÚV KSČ ze dne 24.3. 1990. Toto
usnesení, které je uváděno v HS Č. 20/90 jako důvod

převodu, určilo jako přejímající organizaci Ústřední

výbor Svazu invalidů. Zmocnění ekonomického od
dělení k podpisu HS Č. 20/90 nebylo doloženo;

1.2. ustanovení § 347 písm. a) ve spojení s § 349
odst. 1 HZ, kde je mj. uvedeno:

"Hospoddřskd smlouva o převodu práva hospo
dařeni s ndrodnim majetkem .•. musi obsahovat:

a) určenipřevdděného majetku, ... "

"Pro hospoddřskousmlouvu o převodu vlastnic
tvt národniho majetku mimo obvyklé hospodaře

ni (§ 69 odst. 3) platiobdobněustanoveni§ 347. "

Toto ustanovení § 349 HZ platí též pro převod

vlastnictví národního majetku.

Odůvodnění:

Ekonomické oddělení ÚVKSČ neurčilo v HS Č. 20/
/90 převáděný majetek, neboť u převáděného nemovi
tého majetku nebyl uveden jeho druh, katastrální území
a u budov čísla popisná nebo evidenční.

2. ONV Příbram a od 24. 11. 1990 OkÚ Příbram po
ruiil:

2.1. ustanovení § 6 písm. a) vyblálky FMF č. 1191
11988 Sb., o bospodaření s národním majetkem,
kde je uvedeno:

" Organizace jsou povinny hospodařits ndrodnim
majetkem spéčiřddného hospoddře. Jsou povin
ny zejména:

a) ndrodni majetek rjistit, sepsat ... a vést v pře

depsané evidenci podle zvld§tnich předpisů, ... ",

a to nedodržením ustanovení § 27 odst. 1 vyblál
ky FMF ě, 155/1971 Sb., o inventarizacích bos
podářskýcb prostředků, kde je mj. stanoveno:

"Skutečné stavy hospoddřskýchprostředků,

u nicbž se provddi fyzickd inventura, se zachy
tl ... v inventumick soupisech. ",

a ustanovení § 40 odst. 1 téže vyhlálky, kde je
mj. uvedeno:

"Po ukončenikaldé inventury ... musi inventari
začni komise vyhotovit inventarizaěntzápis, tt



Částka 2 VěstnikNejvyBlho kontrolnlho úřadu Strana 168

Odůvodnění:

Zjištění majetku převedeného HS Č. 15/90 a Č. 20/
/90 bylo provedeno inventarizací konanou ve dnech
27. a 28. 4. 1990. Inventarizační komise byla složena
z pracovníků ONV Příbram a pracovníků Pragoservisu.
ONV Příbram z této inventury nevyhotovil inventurní
soupisy a inventarizační zápis. ONV Příbram neprovedl
mimořádnou inventarizaci ke dni převzetí majetku RS
Orlík v souladu s platnými předpisy;

2.2. ustanovení § 4 odst. 2 vyhlášky FMF č. 23/1990
Sb., o účetnictví, kde je stanoveno:

"Účetn{ doklady ověfuj{c{ hospodáfské operace
se vyhotovuji bez zbytečného odkladu po ukonče

nt těchto operaci. "

Odůvodnění:

ONV Příbram zaúčtoval převzatý majetek RS Orlík
do stavu hospodářských prostředků až dne 12. 10. 1990,
tj. po šesti měsících od uskutečněného převodu. Pod
kladem k zaúčtování byla HS Č. 20/90, z níž byla pře

vzata hodnota zaúčtovaného majetku.

B. Postup OkÚ Příbram při navrácení majetku KSČ
lidu ČSFR

OkÚ Příbram porušil:

1. ustanovení § 1 odst. 1 ústavního zákona č. 496/1990
Sb., o navrácení majetku Komunistické strany
Československalidu České a Slovenské Federativní
Republiky, účinného od 1. 1. 1991, kde je mj. uve
deno:

"Jde-li o věci nemovitě, zapisuje se od účinnosti

tohoto zákona v evidenci nemovitosti jako jejich
vlastnťkČeskáa Slovenská FederativniRepublika. "

Odůvodnění:

OkÚ Příbram do doby kontroly nezajistil zápis do
evidence nemovitostí (od 1. 1. 1993 záznam do katastru
nemovitostí) o vlastnictví státu u nemovitostí převza

tých HS č. 20/90;

2. ustanovení § 7 zákona ČNR č. 425/1990 Sb.,
o okresních úřadech, ve znění pozdějších předpi

sů, kde je uvedeno:

"Okresn{ úřady se ve své činnosti řidlzákony a ostat
nimi obecně závaznými předpisy a v jejich mezick
usnesenimi vlády ČR ... a směrnicemi ústředn{ch
orgánů státn{ správy. ",

a to tim, že nedodržel postup uložený usnesením
vlády ČR ě, 335 ze dne 6. 5. 1992 k využití majet
ku po bývalé KSČ, převzatého na základě ústav
ního zákona ě, 496/1990 Sb., o navrácení majetku
KSČ lidu ČSFR, okresními úřady na území České
republiky, kde je v bodě II/lib mj. přednostům

OkÚ uloženo:

" ... b} při využ{váni nemovitěhomajetku

ba) shromáldit majetkoprávn{podklady, týkaj{c{ se
nemovitosti (výpis z pozemkových knih, výpis
z evidence nemovitosti, kupni smlouvy, hospo
dáfské a nájemn{ smlouvy), které pfedala KSČ
předi po účinnosti zákona č. 496/1990 Sb., o na
vráceni majetku KSČ lidu ČSFR,

bb) předlolit ministru pro hospodáfskou politiku a
rozvoj zprávu o majetkoprdvni situaci nemovi
tostiuvedených v bodě lU1/b/ba, pfedaných pfed
účinnosti zákona, t.j. od 31. prosince 1989,
z nich!. by bylo patrno, které nemovitosti:

bba) pfevzal okresni úfad do své správy jako or
gán státn{ moci, ...

bbc) byly pronajaty právnickým nebo fyzickým
osobám s vyhodnocenim podmtnekpronáj
mu,

bc) navrhnout ministru pro hospodářskoupolitiku
a rozvoj vyu!.it{ nemovitého majetku v následu
jtcim pořad{:

bca) pro státn{ humanitámiorganizace bezúplat
ným převodemdo jejich správy,

bcb) pro humanitémt a charitativn{ soukromé
organizace bezúplatněa nebo pfi zvýleném
zájmu úplatněna základě výběrového f{ze
ní,

bcc) pro
Cl,.

jakýkoliv účelprodejem ve veřejné auk-
••• "

Odůvodnění:

OkÚ Příbram nedodržel postup uložený v bodě II.
usnesení vlády ČR Č. 335 z roku 1992. Zprávu o majet
koprávní situaci nemovitostí převzatých od KSČ na zá
kladě ústavního zákona Č. 496/1990 Sb. nepředložil a
nenavrhl využití nemovitého majetku zejména pro hu
manitární účely.

C. Hospodaření ONV a OkÚ Příbram s majetkem
KSČ při provozování RS Orlík

Při nakládání s majetkem RS Orlík porušil ONV
- od 24.11. 1990 OkÚ - Příbram následující usta
novení právních předpisů:

1. § 73 odst. 1 HZ, kde je stanoveno:

"Organizace, která vykonává právo hospodafen{
s pohledávkou státu, je povinna pečovat o to, aby
vlechny povinnosti dlu!.n{ka byly včas a řádně spl
něny, popř{padě aby pohledávka státu byla včas

uplatněna u př{slulných orgánů a aby rozhodnuti
a~wo~@ů~wv~srykon@~"

Odůvodnění:

ONV Příbram podepsal s firmou Gustav Struck,
GmbH, dne 22. 10. 1990 smlouvu, ve které tato firma



Částka 2 V~stníkNejvyHiho kontrolnfho úřadu Strana 169

garantovala roční příjem ONV Příbram ve výši 200 tis.
DM z titulu účasti ONV Příbram v a. s. Ingo - Orlík.
Hospodaření a. s. Ingo - Orlík skončilov letech 1991 a
1992 ztrátou. Smluvně garantovanou částku 200 tis. DM
ročně, 9. za dva roky 400 tis. DM, Gustav Struck, GmbH,
na účet ONV Příbram do doby kontroly nepoukázal a
OkÚ Příbram ji na smluvní straně nevymáhal;

2. vyhláiku FMF ě, 119/1988 Sb., a to v ustanove
ních:
- § 2 odst. 1, kde je mj. uvedeno:

" Organizace mohou nabývat smlouvou ... věci do
celospolečenského vlastnictví, potřebují-lijepro
plnění svých úkolů. Ii

Odůvodnění:

ONV v Příbrami uzavřel dne 29. 10. 1990 s Prago
servisem Praha hospodářské smlouvy č. AUT 81, 82,
83 a 84/90, kterými byl na ONV Příbram proveden
k 29. 10. 1990 úplatný převod osobních automobilů

Š 1203 (SPZ ACN 11-89) a VAZ 2102 (SPZ ACT 29
-13), vozidla typu Multikara (SPZ AO 79-91) a vlečné

ho vozu (SPZ AB 58-02) v celkové zůstatkové hodnotě

80 360 Kčs. Tento movitý majetek byl využiván v RS
Orlík. V té době ONV Přibram přenechal toto středisko

smlouvou do dočasného uživáni a. s. Ingo - Orlík a ke
své činnosti je nepotřeboval;

- § 6 , kde je mj. uvedeno:

" Organizace jsou povinny hospodařit s národnlm
majetkem s péčí řádného hospodáře. Ii

Odůvodněni:

V nájemní smlouvě s a. s. Orlik ze dne 27.4. 1994
se OkÚ Přibram zavázal k náhradě škody v případě, že
by se objevily okolnosti, které by mu znemožňovaly na
kládat s movitými a nemovitými věcmi RS Orlík podle
této smlouvy. K náhradě škody se zavázal nejen vůči

nájemci, ale i vůči jeho akcionářům, tedy subjektům,

které nejsou smluvni stranou;

- § 6 písm. c), kde je uvedeno:

" Organizace jsou povinny hospodařit s národnim
majetkem s péčí řádného hospodáře. Jsou povinny
zejména: ...

c) pečovat o využlvání národního majetku k plnění
úkolů a nakládat s ním v souladu s těmito úko
ly, ... Ii

Odůvodněni:

S majetkem bývalé KSČ mělo tedy být naloženo
v souladu s bodem I. usneseni vlády ČR Č. 335 z 6. 5.
1992, kde je uvedeno:
" Vláda souhlasi s využitim navráceného majetku KSČ
lidu ČSFR, který na základě zákona č. 496/1990 Sb.,

o navráceni majetku KSČ lidu ČSFR, byl převzat okres
nimi úřady na územi České republiky pro humanttárnl
organizace ... "

OkÚ Přibram pronajal RS Orlík nájemni smlouvou
ze dne 27.4. 1994 a. s. Orlík. Podle citovaného usnese
ni mělo být rekreační středisko Orlik využito k huma
nitárnim účelům;

- § 6 písm. e), kde je uvedeno:

" Organizace jsou povinny hospodařit s národnlm
majetkem s péči řádného hospodáře. Jsou povinny
zejména: '"

e) využívat právníprostředkyk ochraně národnlho
majetku, chránit právo hospodařeni s národnlm
majetkem proti neoprávněnýmzásahům, ... Ii

Odůvodněni:

Zrušením rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 1
o zápisu a. s. Ingo - Orlík do obchodního rejstříku pře

stala být tato společnost právnickou osobou a smlouva
o dočasném uživáni majetku RS Orlik uzavřená ONV
Přibram s touto společností pozbyla účinnosti. OkÚ Při

bram po obdržení rozsudku nezajistil oprávněnéprovo
zováni RS Orlík. Tento majetek bez právního důvodu

dále využivala zaniklá a. s. Ingo - Orlík;

- § 9 odst. 3, kde je mj. uvedeno:

"Smlouva o přenechání národnlho majetku k do
časnému užíváni... muslmůpisemno«formu a musi
obsahovat určenimajetku, který má býtpřenechán
k dočasnému užlvání, ... a možnost odstoupit od
smlouvy, !jisti-li organizace, že národnl majetek je
u[lván v rozporu s uzavřenou smlouvou nebo bude-li
organizace věcpotřebovatproplněnisvých úkolů. Ii

Odůvodněni:

a) Dne 22. 10. 1990 uzavřel ONV Příbram s a. s. Ingo
- Orlík" smlouvu o dočasném užtváni majetku ve
smyslu § 348 hospodářského zákoniku ': Dle čl. I.
smlouvy nejsou v předmětu nájmu zahrnuty movité
základni prostředky, které byly rovněž společnosti

přenechány k užíváni a jejichž hodnota činila dle
Smlouvy při převodu majetku KSČ na ONV Přibram

3 379 274 Kčs. Předmět smlouvy byl předán a. S.

Ingo - Orlík dne 29. 12. 1990 protokolem, podle kte
rého byla ke dni předání provedena inventura veške
rého majetku. Inventarizační zápis ani inventurní
soupisy k předávací inventuře OkÚ Příbram nedolo
žil. Podle čl. V. této smlouvy nelze smlouvu vypově

dět.

b) S a. s. Orlik uzavřel OkÚ Přibram dne 27. 4. 1994
nájemní smlouvu, jejímž předmětem jsou movité a
nemovité věci RS Orlik. Ve smlouvě neni sjednána
možnost odstoupení od smlouvy ze strany pronají
matele v připadě, že bude předmět smlouvy potřebo

vat pro plnění svých úkolů;



Částka 2 VěstnikNejvyišlho kontrolnlho úřadu Strana 170

3. zákon ČNR ě, 576/1990 ss., o pravidlech hospo
daření s rozpočtovými prostředky České republi
ky a obcí v České republice (rozpočtová pravidla
republiky), a to v ustanoveních:
- § II odst. 1, kde je uvedeno:

"Rozpočtové prostfedky mohou být poulity pou
ze v pflslušném rozpočtovémroce, a to k účelům,

na které byly státním rozpočtem republiky urče

ny. "

Odůvodnění:

OkÚ Příbram neoprávněně uhradil částku ve výši
1 107080 Kč, kterou a. s. Ingo - Orlík požadovala na
úhradu svých faktur a poplatků za rok 1993, z kapitoly
719 § 6102, tj. z prostředků účelově stanovených Mi
nisterstvem vnitra na věcné výdaje spojené s výkonem
státní správy.

S Burzovní společností pro kapitálový trh, a. s., a
společností VAKAM, s. r. o., založil OkÚ Příbram ak
ciovou společnost Orlík se základnímjměním 1 mil. Kč.
Kapitálový vklad OkÚ Příbram v uvedené a. s. činil
300 000 Kč a OkÚ Příbram jej neoprávněně uhradil ze
svého rozpočtu z kapitoly 719 § 6102, tj. z prostředků

účelově stanovených Ministerstvem vnitra na věcné vý
daje spojené s výkonem státní správy;

- § 28 odst. 5 písm. a), kde je uvedeno:

lIZ rozpočtu okresního úfadu se hradí:

a) výdaje na jeho činnost, výdaje a pfíspěvky jím
fízených rozpočtových a pfíspěvkových organi
zací, ... "

Odůvodnění:

V období, kdya. s. Ingo - Orlík bez právního důvo

du hospodařila s majetkem RS Orlík, požádala tato spo
lečnost OkÚ Příbram o úhradu faktur a poplatků a. s.
Ingo - Orlík za rok 1993 v celkové výši 1 107080 Kč.

OkÚ Příbram uhradil tuto částku na účet a. s. Ingo

- Orlík dne 15. 12. 1993, ačkoli tento výdaj nesouvisel
s jeho činností.

Závěr:

Kontrolní akce prokázala, že celý převod RS
Orlík z vlastnictví KSČ do majetku státu a jeho ná
sledné nakládání s ním nebyly a nejsou dostatečně

právně chráněny, ať už z legislativních příčin nebo
tím, že příslušné státní orgány nerespektovaly meze
a způsoby, které jim stanovil zákon.

Vůle zákonodárců směřovala k tomu, aby tento
majetek sloužil lidu ČSFR a humanitárním účelům.
Výsledek je však opačný. Daňového poplatníka stál
prostřednictvím rozpočtu OkÚ Příbram dosavadní
způsob nakládání s tímto majetkem celkem 1,4 mil.
Kč. Mohou však vzniknout další výdaje, které bude
muset OkÚ hradit v případě škod, které mohou vznik
nout v důsledku jeho účasti v a. s. Orlík a ze smlouvy
o pronájmu RS Orlík společnosti a. s. Orlík. Tato
smlouva je jednoznačně nevýhodná pro vlastníka
(stát) a v některých bodech je neplatná, neboť sjed
nané podmínky byly nasmlouvány bez vědomí vlast
níka (zástavní právo pronajímatele).

Stávající platné právní předpisy, které mají ko
řeny v pojetí socialistického společenského vlastnic
tví (např. vyhláška FMF ě, 119/1988 Sb., o hospoda
ření s národním majetkem), nemohou již účinněchrá
nit státní majetek proti neoprávněnémunakládání
s ním. Obdobně nejsou přesně vymezeny zákonem po
vinnosti a práva státních úředníků a orgánů při dis
ponování s majetkem státu a s prostředky státního
rozpočtu(např. účast OkÚ v akciové společnosti) tak,
aby mohlo být dovozeno porušení konkrétních usta
novení.

Pokud v co nejkratší době nebude přijat zákon
o majetku státu a další právní normy upravující po
vinnosti orgánů státní správy, nebude možné účinně

majetek státu chránit.

V souladu s plánem kontrolni činnosti NKÚ kontrolni závěr vypracoval člen Úřadu Ing. Petr Skála.


